
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

 

Dispoziţia nr.496 

privind convocarea Consiliului Judeţean Constanţa în şedinţă ordinară 

pentru data de 22.06.2022, ora 13,00 

 

 

 Lupu Mihai, în calitate de Preşedinte al Consiliului Judeţean Constanţa,  

 În conformitate cu dispozițiile art.137,178 alin.(1), 179 alin.(1) şi (2) din O.U.G. nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art.196 alin.(1) lit.b) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

DISPUN: 

 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Județean Constanța în ședință ordinară pentru data de 22.06.2022, ora 

13,00 şedinţă ce se va desfăşura în sistem videoconferinţă. 

 Art.2. Proiectele Ordinii de zi sunt cuprinse în anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziţie. 

 Art.3. Proiectele de hotărâre vor fi puse la dispoziţia consilierilor judeţeni prin intermediul site-ului 

Consiliului Judeţean Constanţa la secţiunea „proiecte şedinţă CJC”; 

- Proiectele de hotărâre vor fi analizate şi avizate de către Comisiile de specialitate ale Consiliului 

Judeţean Constanţa, care se vor desfășura în sistem videoconferință și prin utilizarea oricăror 

mijloace electronice; 

- Se pot formula şi depune amendamente cu privire la aceste proiecte de hotărâre în scris pe 

adresa de e-mail a Consiliului Judeţean Constanţa (presedinte@cjc.ro), a Secretarului General al 

Județului (secretar@cjc.ro) sau la sediul Consiliului Judeţean Constanţa din b-dul Tomis nr.51. 

Art.4. Proiectele ce fac obiectul ordinii de zi vor avea avizele cu caracter consultativ ale comisiilor 

de specialitate ale consiliului judeţean înainte de dezbaterea acestora în plen/începerea şedinţei. 

Art.5. Prezenta dispoziţie va fi adusă la cunoştinţa locuitorilor judeţului Constanţa prin mass media 

şi prin afişarea pe pagina de internet a Consiliului Judeţean Constanţa. 

Art.6. Secretarul General al Judeţului Constanţa, prin grija Direcţiei Generale de Administraţie 

Publică şi Juridică, comunică prezenta dispoziţie Instituţiei Prefectului Judeţul Constanţa, în conformitate 

cu art.197 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ. 

 

               

                                                                                Constanța 16.06.2022 

 

 

                                                                                                 Contrasemnează: 

Președinte,                    Secretar General al Județului, 

  Mihai Lupu                    Nesrin Geafar 

 

 

 

 

mailto:presedinte@cjc.ro


      

   

Proiectele ordinii de zi – Anexă la Dispoziţia nr.496 din 16.06.2022 privind convocarea 

Consiliului Judeţean Constanţa în şedinţa ordinară pentru data de 22.06.2022, ora 13,00. 

 

I. Aprobarea procesului verbal al ședinței ordinare a Consiliului Județean Constanța din 

data de 25.05.2022. 

II. Depunerea jurământului de către doamna consilier județean Abdurefi Semiran. 

III. Proiecte de hotărâri 

 

1. Proiect de hotărâre nr.147/09.06.2022 privind modificarea componenței Comisiei de 

specialitate pentru Mediu și Agricultură a Consiliului Județean Constanta, mandatul 2020 – 

2024. 

                                                                             Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

2. Proiect de hotărâre nr.145/09.06.2022 privind aprobarea achiziționării de servicii de 

consultanță juridică și/sau reprezentare în instanță pentru Spitalul Clinic Județean de Urgență 

"Sf. Apostol Andrei" Constanța. 

                                                                             Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

3. Proiect de hotărâre nr.146/09.06.2022 privind rectificarea bugetului Centrului Școlar 

pentru Educație Incluzivă "Maria Montessori" Constanța pe anul 2022. 

                                                                Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

4. Proiect de hotărâre nr.148/14.06.2022 privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli 

al Județului Constanța pe anul 2022. 

                                                                Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

5. Proiect de hotărâre nr.149/15.06.2022 privind modificarea Programului cu obiectivele și 

lucrările de drumuri și poduri, pe anul 2022, finanțate din bugetul Județului Constanța. 

                                                                Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

6. Proiect de hotărâre nr.150/15.06.2022 privind modificarea Anexelor nr.2,3,4,5,6,7,8 și 9 la 

Hotărârea Consiliului Județean nr.86/30.03.2022. 

                                                                Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

7. Proiect de hotărâre nr.151/15.06.2022 privind aprobarea protocolului de colaborare între 

Consiliul Județean Constanța și Arhiepiscopia Tomisului. 

                                                                Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

8. Proiect de hotărâre nr.152/15.06.2022 privind aprobarea Planului de analiză și acoperire a 

riscurilor al Județului Constanța, pe anul 2022. 

                                                                Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

9. Proiect de hotărâre nr.153/15.06.2022 privind aprobarea preluării unui bun imobil, situat în 

strada Gării, nr.2, Lot 2, comuna Nicolae Bălcescu, Județ Constanța, din domeniul public al 

UAT Comuna Nicolae Bălcescu în domeniul public al UAT Județul Constanța. 

                                                                Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

10. Proiect de hotărâre nr.154/16.06.2022 privind declararea de uz și interes public județean a 

unor bunuri imobile situate în UAT Ovidiu, județul Constanța. 

                                                                Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 



 

 

11. Proiect de hotărâre nr.155/16.06.2022 privind declararea de uz și interes public județean a 

unor bunuri imobile situate în UAT Hârșova, județul Constanța. 

                                                                Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

12. Proiect de hotărâre nr.156/16.06.2022 privind desemnarea administratorilor provizorii ai 

Regiei Autonome Județene de Drumuri și Poduri Constanța. 

                                                                Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

13. Proiect de hotărâre nr.157/16.06.2022 privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici 

pentru obiectivul de investiție "Modernizare DJ 393:Arsa-DJ391- Albești-Coroana:L=9,67 

km, din care tronson 1 Arsa-DJ391 de la km 0+000-km 2+958,32"-rest de executat. 

                                                                       Iniţiator, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa 

 

 

 

                                                                                Constanța 16.06.2022 

 

                                                                                                 Contrasemnează: 

Președinte,                    Secretar General al Județului, 

              Mihai Lupu                    Nesrin Geafar 

 


